lted » * • 1 4-

După acestea trecând dela nedrep
tăţile, pe cari eu am trebuit să le sufer
dela bunul părinte la meritele sale şi
faţă de biserică şi poporenii sei şi
pentru-ca on. public cetitor se vadă şi
aceea, că părintele Ioan Grozavescu
întru cât a fost vrednic ori nu? ca în
nrii 29— 30 din 14/27 Aprilie 1902
a foii » Poporul Român« să se zică
despre d-sa cuvintele; »Prin bravul
nostru preot D-zeu ’şi-a trimis binecu
vântarea sa preste noi Cireşeni* etc
In cât este adevărat aceasta, să vede
din alte două adeverinţe, pe cari vi-le
alătur şi în cari credincioşi de-ai sei
din Cireşia şi Ferdinansberg arată fap
tele dînsului ea nepotrivite cu ale unui
părinte sufletesc.

— «Zădarnic* comp. de M. Ganea,
cor mixt. Sfi va juca apoi piesa: »Tot găina*
cântă*, comedie într’un act de T. Alexi.
După producţiune urmează dans.

In Şiria,.
Cu ocasiunea adunării generale a •Reu

niunei Învăţătorilor rom. gr.-or. din protopo
piatele I —V II*, ce se va ţinea în Şiria la
16 (29) August 1904, se va da un concert
împreunat cu petrecere şi dans, cu următorul
program: » Răsunetul*, cor bărbătesc. . —
«El-Zorab», poesie de G. Coşbuc, declamată-
de d-şoara Cornelia Moldovan. — »Ce te
legeni codrule*, cântată de dl Romul Tăucear%
acompaniat de d-şoara Tulia Bogdan pe pian.